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Anotace

EMICHELOVÁ, Šárka. Periodický tisk v Trutnově v letech 1945 až 1968. Hradec Králové:

Pedagogická fakulta Univerzity Hradec Králové, 2019, x s. Bakalářská práce.

Bakalářská práce Periodický tisk v Trutnově mezi lety 1945–1968 mapuje periodika

vycházející ve městě Trutnov v daném časovém úseku a poskytuje záznam o jejich vývoji.

V teoretické části se práce zabývá Trutnovem a jeho historií spolu s geografickou a

demografickou charakteristikou. Tato část slouží jako uvedení do politicko-historického

kontextu, ve kterém rozebíraná periodika vznikala.

Dále je v práci charakterizován periodický tisk po skončení druhé světové války a

během nastolení komunistického režimu mezi lety 1948–1968. Po roce 1945 vycházelo v

Trutnově jen několik málo novin, což si vysvětlujeme jednak poválečným nedostatkem surovin,

jednak zaměřením pozornosti na odlišné záležitosti. V letech 1948–1968 počet vydávaných

periodik téměř pětkrát vzrostl.

Následně jsou v práci jednotlivé noviny na základě zaměření rozřazeny do podkapitol a

je popsán jejich vývoj.
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Annotation

EMICHELOVÁ, Šárka. Periodical press in Trutnov from 1945 till 1968. Hradec Králové:

Faculty of Education, University of Hradec Králové, 2019, x pp. Bachelor Degree Thesis.

Bachelor thesis called Periodical Press in Trutnov from 1945 till 1968 is dealing with periodical

press printed in the Trutnov city at mentioned times, and provides a record about it‘s

development.

In it‘s theoretical part thesis describes history of Trutnov together with the geographics

and demographics of the city. This part serves to present political and historical context of

creation of the newspapers.

In it’s practical part thesis reports the press by virtue of political situation – after the end

of the Second World War and during establishment of communist regime between the years

1948 and 1968. After 1945 there was only few newspapers printed in Trutnov, which is firstly

result of lack of the materials after the war, and secondly result of population being focused on

other problems. Between the years 1948 and 1968 the number of newspapers printed in the

Trutnov city grew almost five times.

In the final part of the bachelor thesis the newspapers are separated to sections

depending on their main topic. Next they’re analyzed and their development is described.
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Úvod

Cílem této práce bylo zmapovat periodický tisk vycházející ve městě Trutnov mezi

významnými milníky české historie – v období po skončení druhé světové války a během

nastolení komunistického režimu. K dosažení tohoto vytyčeného cíle bylo zapotřebí

prostudovat výtisky zkoumaných periodik dostupných ve Státním okresním archivu Trutnov

a v Muzeu Podkrkonoší Trutnov. Při vytváření seznamu tisku bylo vycházeno ze soupisu

periodik trutnovského archivu dostupného v Ročence Státního okresního archivu v Trutnově.

Trutnov: Státní okresní archiv, 2000. ISBN isbn80-902709-2-1. ISSN 1212-5229. Z tohoto

důvodu jsem se při bádání zaměřila především na materiály dostupné ve Státním okresním

archivu Trutnov. A to i přesto, že v některých případech byla moje badatelská činnost

poněkud ztížena – zejména z důvodu neúplnosti řad jednotlivých periodik.

Informace o Trutnovu byly čerpány z regionální literatury, a to z: BÍLEK, J. V., ed.

Trutnovsko. Druhá část. K velkému cíli. 1. vyd. Trutnov: Vydal Výstavní výbor Krkonošské

výstavy, 1949, JUST, Antonín, Jaroslav PROCHÁZKA a Josef ŠABACKÝ. 700 let

Trutnova: 1260-1960: Jubilejní průvodce dějinami a přírodou města pod Krkonošemi.

Trutnov: Okresní vlastivědné muzeum, 1959 a JUST, Antonín a Karel HYBNER. Trutnov

známý neznámý: Historický místopis města slovem i obrazem. Rychnov nad Kněžnou: Archa,

1991. ISBN 80-901117-0-8. Tyto tři publikace, doplněny internetovými zdroji, byly

dostatečným materiálem k získání potřebných informací o Trutnovu, jeho historickém vývoji,

školství, kultuře a volnočasových aktivitách. Informace o problematice tištěných médií byly

čerpány z: JIRÁK Jan a Barbora KÖPPLOVÁ. Média a společnost: stručný úvod do studia

médií a mediální komunikace. 1. vyd. Praha: Portál, 2003. ISBN: 80-7178-697-7 a VEČEŘA,

Pavel. Úvod do dějin tištěných médií. Praha: Grada Publishing, 2015. Žurnalistika a

komunikace. ISBN 978-80-247-4178-9.

Pro vypracování byly použity běžné metody v oborech knihovnictví, historie a

žurnalistiky.

Teoretická část práce slouží k uvedení do souvislostí – seznamuje čtenáře s městem,

kde periodika vycházela, stručně popisuje jeho historii, průmysl, kulturu a obyvatelstvo.

Praktická část je rozdělena do dvou hlavních kapitol, přičemž první charakterizuje

periodický tisk ve vymezeném časovém období jako celek, zatímco druhá se zabývá

jednotlivými tituly, rozebírá je a zkoumá jejich vývoj.

2

Práce jako první nabízí přehled a rozbor periodik vycházejících v Trutnově mezi lety

1945–1968. Může být tedy v budoucnu uplatněna jako pomůcka v oborech archivnictví či

knihovnictví.

Téma práce jsem si vybrala, protože pojednává o oblasti v minulosti nezmapované. A

také proto, že je mi Trutnov, jako místo, kde jsem strávila většinu svého života, blízký.

Zpracovávání materiálů a dostupné literatury byla také možnost, jak se o městu a jeho historii

dozvědět nové a v mnoha případech zajímavé informace.

Jako projektovou část bakalářské práce jsem si zvolila napsání článku, který shrnuje

závěry vyplývající z mého bádání. Článek bude následně zaslán do redakce Radničních listů,

periodika místní samosprávy, které je distribuováno 11x ročně zdarma.
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1 Trutnov

1.1 Geografická charakteristika

Město Trutnov leží v severovýchodních Čechách na řece Úpě. Spadá pod Královehradecký

kraj. Skládá se z 21 místních částí a náleží k němu další osady a čtvrtě. Město je sídlem

stejnojmenného okresu, pod nějž spadá celkem 75 obcí.1

1.2 Historie

Výše zmíněná řeka Úpa hraje pro město klíčovou roli. Stejné jméno nesla i osada vybudovaná

na řece ve 13. století, která nejspíše byla základem nynějšího Trutnova.2 Vodní tok, spolu

s hornatým okolím, poskytoval městu také ochranu a v neposlední řadě se zde díky řece Úpě

mohl později rozvinout textilní průmysl.3

První písemná zmínka o městu se datuje do roku 1260.4 Ačkoliv byl vybudován na

výhodném místě, prošel Trutnov během své existence množstvím tragédií. Poměrně často byl

pustošen požáry, které několikrát zapříčinily jeho úplné zničení. K živelným katastrofám se

připojily také povodně.5 Od druhé poloviny 13. století město osidlovali Němci, což mělo za

následek pozdější spory nejen o jazyk používaný při soudech.6 Roku 1399 se díky Václavu

IV. Trutnov stává věnným městem.7

V 19. století bylo město oslabeno kromě epidemie moru a cholery i prusko-rakouskou

válkou – 27. června 1866 se odehrála bitva u Trutnova.8 Tento vojenský střet stál život 191

rakouských důstojníků a 4596 mužů9. Město bylo rovněž vypleněno pruským vojskem. Na

1 Charakteristika okresu Trutnov | ČSÚ v Hradci Králové. Český statistický úřad | ČSÚ [online]. Dostupné z:

https://www.czso.cz/csu/xh/charakteristika_okresu_trutnov.
2 PROCHÁZKA, Jaroslav. Trutnovský génius loci vzpomíná. In: 700 let Trutnova: 1260-1960: Jubilejní

průvodce dějinami a přírodou města pod Krkonošemi. Trutnov: Okresní vlastivědné muzeum v Trutnově,

1959, s. 9–16.
3 JUST, Antonín. Procházka Trutnovem. In: 700 let Trutnova: 1260-1960: Jubilejní průvodce dějinami a

přírodou města pod Krkonošemi. Trutnov: Okresní vlastivědné muzeum, 1959, s. 17–105.
4 Jak věky šly... BÍLEK, J.V., ed. Trutnovsko. Druhá část. K velkému cíli. 1. vyd. Trutnov: Vydal Výstavní

výbor Krkonošské výstavy, 1949, s. 6.
5 JUST, Antonín. Procházka Trutnovem. In: 700 let Trutnova: 1260-1960: Jubilejní průvodce dějinami a


[…]


se setkat například s neskrývanou nenávistí vůči německému obyvatelstvu. Patrná byla ale

také naděje, očekávání lepších zítřků a v neposlední řadě oslava osvoboditelů.

Po roce 1948 se periodický tisk rozvinul výrazněji. Kromě regionálního zpravodajství

(které v následujících pěti dekádách zajišťoval týdeník Krkonošská pravda) se vyvíjelo také

zpravodajství kulturní. V Trutnovské kulturní kronice byly kromě programů místních kin

k nalezení také referáty či tvůrčí počiny čtenářů. Čtenáři přispívající do novin byli nazýváni

dopisovateli či přispěvateli a v celém období mezi lety 1945–1968 se podstatně podíleli na

obsahu nejen Trutnovské kulturní kroniky. Redakce novin čtenáře často vyzývaly k zasílání

příspěvků či dokonce k návštěvám a hovorům přímo v místě redakce. Vlastivědná práce

Trutnovska (později Vlastivědná práce Podkrkonoší) nabádala čtenáře k pomoci při

zpracování zatím nezpracovaných témat, jako například některých okruhů regionální historie.

Zhruba do poloviny 50. let tvořily jedno z velkých témat zprávy z oblasti zemědělství.

V této souvislosti byl vydáván Trutnovský vesnický zpravodaj, zaměřující se výhradně na

dění v okolních vesnicích. Četnější byly také zprávy z oblasti kultury – ve větším počtu se

pořádaly výstavy a společenské akce. S vývojem techniky se na stránkách denního tisku

začaly objevovat zprávy o dopravních nehodách, které byly často doplněny celým jménem,

fotografií a v některých případech i bydlištěm viníka.

Nejpočetnější skupinou periodik byly takzvané podnikové zpravodaje, které se začaly

objevovat po únoru 1948. Tyto noviny mohly na území Trutnova vzniknout díky početným

továrnám (a dalším podnikům a závodům), avšak jejich zaměření a účel byly spíše politického

rázu. U některých z nich byla tato skutečnost viditelná na první pohled – tituly těchto periodik

byly vyvedeny v rudé barvě a na úvodních stranách se často objevovaly rudé hvězdy, srp a

kladivo či komunistické slogany. Příspěvky více či méně přímo velebily tento politický směr

a popis činnosti podniku jako takové spíše ustupoval do pozadí. Nejen pro tento druh tisku

byl typický jakýsi osobní přístup – zaměstnanci byli na stránkách chváleni, káráni nebo

obdrželi gratulace k životním jubileím.
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Dalším významným druhem byly školní časopisy – Modrý plamen, časopis Střední

zdravotnické školy, a Facír, jehož autory byli studenti Lesnické akademie. Na Modrém

plamenu byly opět patrné vlivy tehdejšího politického systému. Naopak Facír proti systému

spíše rebeloval.

Co se týče možností dalšího zkoumání, jistě by stálo za to některá z periodik rozebrat

detailněji. Například ucelený vývoj Krkonošské pravdy by vydal na samostatnou bakalářskou

práci. Velmi zajímavým materiálem by mohl být taktéž školní časopis Facír, který se, jak

svým obsahem, tak i zpracováním, vymykal představě běžného školního časopisu. Za další

výzkum by jistě stály i „menší“ periodika či vesnické noviny.
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Seznam použitých zkratek

CZV = Celozávodní výbor

ČSAD = Československá autobusová doprava

ČSM = Československý svaz mládeže

ČSČK = Československý červený kříž

JZD = Jednotné zemědělské družstvo

KSČ = Komunistická strana Československa

MNV = Místní národní výbor

MV = Ministerstvo vnitra

n. p. = Národní podnik

OV = Okresní výbor

ROH = Revoluční odborové hnutí

SČM = Svaz české mládeže

ÚD KSČ = Ústav dějin Komunistické strany Československa

VČDZ = Východočeské dřevařské závody

ZO = Základní organizace

ZS = Závodní skupina

ZV = Závodní výbor
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Příloha B: Graf znázorňující počet vydávaných titulů mezi lety 1945 až 1968 (graf)
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Obrázek1: Jednota: List krkonošského kraje; Pohraniční zpravodaj. Trutnov: Národní fronta,

1945–1948

Uloženo: Státní okresní archiv Trutnov
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Obrázek2: Krkonošská pravda: Orgán OV KSČ a ONV v Trutnově. Trutnov: OV KSČ a ONV,

1960–1990

Uloženo: Státní okresní archiv Trutnov
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Obrázek3: Modrý plamen: Časopis ŠO ČSM Střední zdravotnické školy. Trutnov: Střední

zdravotnická škola, 1963–1964

Uloženo: Státní okresní archiv Trutnov
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Obrázek4: Všechny nitky Texlenu: Podnikový zpravodaj n. p. Texlen. Trutnov: Texlen n. p.,

1963

Uloženo: Státní okresní archiv Trutnov
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Obrázek5: Zpravodaj pro CZV, MV a ZO KSČ. Trutnov: Organizační pol. oddělení OV KSČ,

1967

Uloženo: Státní okresní archiv Trutnov
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Obrázek6: Vlastivědná práce Trutnovska: Zpravodaj OVM Trutnov; Vlastivědné správy

musea v Trutnově. Trutnov: Muzeum Podkrkonoší, 1965–1967

Uloženo: Státní okresní archiv Trutnov
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Obrázek7: Facír: Nezávislý občasník. Trutnov: Redakční rada ŠO ČSM při SLTŠ; CŠV SSM

při SLTŠ; Domovní rada SSM, CŠV SSM a ČSOP při SLTŠ; Klub mladých autorů při SLTŠ,

1947–1973

Uloženo: Státní okresní archiv Trutnov
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Obrázek8: Rozvoj: Okresní vesnické noviny Trutnovska. Trutnov: Rada ONV, 1957–1960

Uloženo: Muzeum Podkrkonoší Trutnov
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