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Hodnoticí kritéria Hodnocení

Soulad názvu práce s obsahem, cílem, anotací, obsahem a závěrem A

Teoretická podkladová koncepce, metodika/metodologie,

terminologie

C

Schopnost analýzy excerpovaného materiálu/předmětu výzkumu a

následné syntézy, interpretace a argumentace

B

Sekundární literatura, tvůrčí aplikace, schopnost kritického

komentáře

C

Struktura práce (výstavba textu, adekvátnost použitých stylistických

prostředků), dodržení ortografické a gramatické normy, bibliografický

a poznámkový aparát, jednotný způsob citací

B

Výsledný průměr B

Pozn.: Pro hodnocení se používá zavedené vysokoškolské klasifikace, tedy: A, B, C,
D, E, F. Pokud diplomant obdrží v jednom (nebo více) z kritérií hodnocení F, pak je celá BP/DP

považována za nedostatečnou.

Vyjádření oponenta práce k antiplagiátorské kontrole:

Dle antiplagiátorské kontroly je výsledkem celková podobnost v míře 0 %, práce je

tedy podle metodiky Odevzdej.cz zajisté originální.

Hodnocení práce – návrh klasifikačního stupně:

Práci doporučuji k obhajobě. Navrhuji klasifikační stupeň B.

Další poznámky k práci, kritické připomínky:

Autorka předkládá přesvědčivé a vůči městu Trutnov i přínosné dílo. Kvalifikační

text neaspiruje na lingvistickou metodu, z tohoto hlediska mohu jen velmi obtížně

posuzovat. Metoda připomíná pozitivistické postupy, na místech, kde by se

jazyková analýza nabízela (např. na s. 25), ke zkoumání takového druhu

nedochází. Oceňuji kvalitně vypracované barevné přílohy práce, zejména grafy jsou

přínosné a velmi názorně ukazují hlavní poznatek úsilí autorky. Na nemnohých

místech nacházím překlepy, prohřešky proti ortografické normě, např. v prohlášení

či na s. 1, 2, 5, 9, 13, 22. Příznakový pořádek slov vzhledem k odbornému stylu

čteme ve větách např. na s. 2, 9 či 23. Klišé, vágní či jinak vybočující formulace

z odborného stylu nalézáme např. na s. 10, 16, 18 a 20. Bakalářská práce Šárky

Emichelové splňuje standardní parametry kvalifikačního počinu tohoto druhu, a tak

ji doporučuji k obhajobě.
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